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Abstrakt

Účelem diplomové práce je zmapovat činnost a organizaci katolických mírových

hnutí v Československu mezi roky 1948-1968, konkrétně pak tzv. Celostátního

mírového výboru, Velehradského výboru a Mírového hnutí katolického duchovenstva a

zasadit je do širšího rámce tzv. mírové ideologie. V práci bude kladen důraz na osobu

Josefa Plojhara, který stál v čele těchto hnutí a reprezentoval křídlo tzv. vlasteneckých

kněţí.

Abstract

Aim of this thesis is to explore the activities and hierarchy of the Catholic peace

movement in czechoslovakia during the years 1948–1968, especially the so called

national peace board, Velehrad board and Peace movement of catholic clergy in

comparison with overall the so called peace ideology. The Josef plojhar will be

accented in the thesis, he was the head of these movements and also he represented the

wing of so called patriotic priests.
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1. Úvod

Téma katolického mírového hnutí je z pohledu dnešní historiografie vnímáno a

prezentováno jako jakýsi vedlejší produkt, který doprovázel historii vztahů mezi státem

a církví za komunistického reţimu. O tom hovoří i naprosto ţalostný stav odborné

literatury na dané téma. Hnutí je vnímáno jako nepovedený projekt několika osob

ochotných spolupráce s představiteli reţimu a z tohoto důvodu na něj není nahlíţeno

v širších souvislostech a bez předsudků, jak by si zaslouţil. Bohuţel v odborné literatuře

a historii na téma církve za komunismu převaţuje tradiční model konstantní perzekuce a

likvidace církve a mimo tento diskurs odborná literatura často nevystupuje.
1
V případě

bádání na téma aktivní spolupráce kněţí je zpracováno hlavně hnutí Pacem in Terris,

které bylo přímým následovníkem Mírového hnutí katolického duchovenstva. Tato

diplomová práce na téma mírových katolických hnutí v období 1948–1968 se snaţí

především ukázat, ţe tato hnutí nebyla projektem několika osob, ale ţe byla součástí

mnohem širší strategie, se kterou pracovali představitelé reţimu. Jejím cílem bylo

vyuţití mírové ideologie jako nástroje ovládání myšlení lidí, vytváření pozitivního

obrazu sebe sama, legitimizace reţimu a participace na jeho budování.

Cílem mé práce je tedy představit Mírové hnutí katolického duchovenstva jako

prostředek a současně výsledek širší strategie, poukázat na to, ţe hnutí nevzniklo

nahodile, ale bylo součástí souvislého procesu, který zanechával stopy ve všech

oblastech veřejného ţivota. Na začátku výzkumu jsem si také poloţil otázku, zda náplň

Mírového hnutí byla totoţná s ostatními profánními organizacemi, jako byl například

Československý výbor obránců míru, nebo sledoval jiné cíle, jako třeba ovládnutí

církevních struktur, vyuţití duchovních jako reţimních agitátorů ve prospěch

legitimizace komunistické vlády a v neposlední řadě vznik církve národní.

V souvislosti s tím se v práci příliš neztotoţňuji s konceptem trvalé perzekuce,

ale pracuji s konceptem Martina Sabrowa a jeho myšlenkovým světem socialismu.

Právě ideje, s nimiţ Sabrow pracuje, ozřejmují situaci mírového hnutí, dávají mu

patřičný kontext a zasazují ho do systému socialismu jako reţimu plného představ,

rituálů a praktik všedního ţivota. Na základě tzv. legitimizačních strategií, díky kterým

1
Takovým příkladem je například Václav Vaško a jeho Dům na skále, který tvoří tři samostatné knihy

s podtituly Církev zkoušená, Církev bojující a Církev vězněná.
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komunistický reţim ospravedlňoval svoji vládu, se pak snaţím ukázat mírové hnutí jako

typický příklad oné strategie.

Současná historiografie se tomuto tématu příliš nevěnuje. Jedinou knihu týkající

se přímo mírového hnutí katolického duchovenstva napsal Pavol Jakubčin – Pastieri

v osídlach moci. Tento titul se však týká situace na Slovensku a neřeší tak reálie na

českém území. Další autoři věnující se církevní historii, jako například Stanislav Balík a

Jiří Hanuš, ve své obsáhlé knize Katolická církev v Československu 1945–1989 věnují

tomuto tématu pouhé dvě stránky. Václav Vaško je pak svém díle trochu obsáhlejší, ale

jeho závěry jsou často ovlivněny jeho ţivotním osudem. Co se týče popisné formy a

faktografie, nejobsáhleji o problematice referuje Karel Kaplan, problémem je, ţe jeho

texty nenabízí hlubší myšlenkové analýzy dílčích otázek a témat.

Ve své práci pracuji jednak s odbornou literaturou, ale také s různými periodiky

a články. V případě popisu zahraničních mírových hnutí jsem vyuţíval zahraniční

literaturu převáţně francouzské provenience. Pro svůj výzkum jsem provedl důkladné

archivní bádání, avšak v tomto bodě si současně uvědomuji jistou podmíněnost své

práce. Vzhledem k tomu, ţe jsem nenašel souborný fond, který by shromaţďoval

materiály týkající se katolického mírového hnutí, bylo nutné hledat archiválie

v ostatních fondech. Z velké většiny se výzkum omezil na prameny státní provenience.

Mezi nimi jsem prošel například fond Státního úřadu pro věci církevní, ministerstva

školství a kultury, ministerstva vnitra, KSČ – Ústřední výbor 1945–1989 a další. Pro

regionální sondu jsem vyuţil SOA Třeboň, kde jsem prošel materiály krajské církevní

komise, sledování církevního ţivota a všeobecné církevní politiky. Dále jsem pracoval

s různými dobovými periodiky, převáţně s Rudým právem, a v ostatních článcích mi

pomohl fond MZV – výstřiţkový archiv. Audiovizuální materiály jsem čerpal z archivu

České televize a ČTK. Nedílnou součástí mi byla dosti obsáhlá dobová literatura

zabývající se mírovou tematikou. Neexistence jednotného fondu ztíţila bádání, ale i tak

věřím, ţe jsem byl schopen zrekonstruovat téma mírového hnutí katolického

duchovenstva k pochopení a zodpovězení cílové otázky práce.

Práce je tematicky rozdělena do dvou bloků. První sleduje všeobecně historii

mírového hnutí, kde se vzala a utvářela. Zde je milníkem 2. světová válka, která

proměnila charakter tzv. boje za mír. V dalších dvou kapitolách se věnuji ideologii míru

v Československu: jakým způsobem se projevovala a konstituovala ve veřejném
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prostoru. Druhý blok se věnuje církevním československým mírovým hnutím. Zde je

pozornost upřena především na pozici římskokatolické církve a pomíjí tak jiné církevní

proudy. Důvodem pro to je majoritní postavení římskokatolické církve

v Československu vůči jiným, například evangelickým. Samostatná kapitola se pak

věnuje osobě Josefa Plojhara, který hrál nejdůleţitější roli v rámci tzv. Mírového hnutí

katolického duchovenstva, a celkové situaci katolické církve v Československu.

11

2. Historie mírového hnutí

Pokud se diplomová práce věnuje tématu Mírového hnutí katolického

duchovenstva a snaţí se zachytit jeho proces fungování a vůbec samotný důvod vzniku

hnutí, je podstatné přiblíţit komplexní historii mírových aktivit. Kde se hnutí vzalo, jak

se vyvíjelo? Co to vlastně mírové hnutí je? Na základě historické zkušenosti pak

můţeme snadněji definovat příčiny vzniku katolického Mírového hnutí v

Československu, tedy ţe se nejednalo o nahodilou událost bez přímých souvislostí.

Také lze konstatovat, ţe současná historiografie se tomuto tématu vůbec nevěnuje.

Nepodařilo se mi nalézt odpovídající literaturu, ze které by bylo moţné zrekonstruovat

historii mírového hnutí. Proto budu vycházet jak z literatury zahraniční, tak z dobové

literatury převáţně 50. a 60. let, která tomuto tématu věnovala dostatek pozornosti.

Texty jsou samozřejmě zatíţeny dobovou rétorikou a stylizací, ale při rekonstrukci se

budu snaţit onu terminologii pomíjet, přistupovat k danému materiálu s historickým

odstupem a informace verifikovat.
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2.1. Předválečná mírová hnutí

Hledáme-li kořeny mírových snah, s trochou nadsázky bychom mohli začít jiţ

v antickém Řecku a dojít aţ k Jiřímu z Poděbrad a jeho Smlouvě o nastolení míru v

celém křesťanstvu. Příkladů snahy zorganizovat jakousi mírovou platformu bychom

jistě našli více, ale nelze jednoduše srovnávat situaci v 15. století a 20. století. Nicméně

Jiříkova iniciativa ukazuje, ţe myšlenka míru a snaha o její institucionalizaci provází


[…]


konkrétním vyústěním dlouhodobějšího procesu, s nímţ představitelé komunistického

reţimu operovali a který v mnohých případech také vyuţívali ve svůj prospěch. Mírová

ideologie se stala významnou součástí legitimizace poúnorových poměrů nejen v

Československu, ale také v dalších státech východního bloku.

V rámci bádání o katolickém mírovém hnutí jsem si poloţil otázku, nakolik byly její

koncept a náplň totoţné či srovnatelné s profánními organizacemi, jako byl například

Československý výbor obránců míru, nebo především sledoval jiné cíle, hlavně

ovládnutí církve a vznik církve národní. Co se týká této činnosti, byl určující strategií

plán z roku 1947 o vypořádání se s církví v komunistických reţimech. Oslabení

struktur a hierarchie římskokatolické církve, likvidace řeholních řádů, omezení vlivu

tzv. reakčních kněţí, omezení vlivu církve ve školství a v neposlední řadě vyuţití

loajálních duchovních ochotných ke spolupráci zcela korespondovalo s původně

navrţenou strategií. Je třeba přiznat, ţe v této oblasti se situace liší od jiných států, jak

jsem se snaţil ukázat na příkladu Polska a Maďarska. Důvodem byla skutečnost, ţe

československý episkopát nepřistoupil na dohodu mezi státem a církví jako ve

zmíněných zemích, a tudíţ jeho pozice byla slabší a situace horší.
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Vyuţití tzv. vlasteneckých kněţí bylo předem připravené a inspirované historickou

zkušeností proreţimního hnutí Ţivá církev působící ve 20. letech v Sovětském svazu.

Jen bylo nutné dát tomu odpovídající formu poplatnou době. V rámci toho byla

s úspěchem vyuţita převáţně válečná zkušenost a touha po míru. Domnívám se, ţe

kněţí jako Plojhar či Beneš byli velmi ovlivněni zkušenostmi z věznění

v koncentračních táborech a z války samotné. Plojharova nenávist k nacistickému

reţimu a poválečným představitelům Západního Německa jistě sehrála rozhodnou roli

v jeho participaci na mírovém katolickém hnutí. Jedním z konceptů představitelů

reţimu byla likvidace katolické církve a její transformace v církev národní, k čemuţ

nedošlo.

Václav Vaško v článku v Katolickém týdeníku nesouhlasí s tezí, ţe církev přeţila jen

díky dvěma „pákám“, a to kardinálu Tomáškovi a Mírovému hnutí katolického

duchovenstva. Jeho názoru chci oponovat. Dle mého soudu právě díky tomuto hnutí

byla zajištěna kontinuální linie fungování církve. Kněţí sdruţující se ve vedení tohoto

hnutí totiţ zastávali vysoké církevní úřady a nadále spravovali diecéze, takţe nedošlo

k jejich faktickému zrušení, coţ by bez přítomnosti většiny biskupů nebylo těţké učinit.

Ostatně představitelé reţimu nekompromisně ukázali, ţe rozhodnout o internaci kněţí a

zrušení řeholních společenství je z hlediska mocenského aparátu velmi snadné, a

narušení katolické církve tedy mohlo mít ještě mnohem větší následky, neţ jaké ve

skutečnosti utrpěla. Existence hnutí tedy zajistila moţnost formálního fungování

římskokatolické církve v Československu, i kdyţ za cenu řady ústupků a přesto, ţe

bylo hnutí vnímáno jako schizmatické. Tento aspekt je však z hlediska jejího přičinění

málo podstatný. Dynamika vztahu mezi státem a Mírovém hnutí byla závislá především

na jeho aktivitě. Ta ale postupem času upadala, coţ bylo zapříčiněno nejenom jeho

členy, ale také postupným vylepšením vztahu mezi představiteli reţimu a církví a

nalezením jakéhosi statu quo. Tak jako bylo hnutí důleţité pro kontinuitu církve, tak

bylo důleţité i v rámci budovatelského úsilí a přesvědčování věřících. Kněţí byli

vyuţívání jako političtí a hospodářští agitátoři k podpoře a legitimizaci komunistického

reţimu. Vše zaštiťovala představa celosvětového míru.

Řada navazujících otázek by si zaslouţila samostatný výzkum. Například v případě

činnosti a úlohy kardinála Tomáška se nabízí podrobná mikrohistorická sonda do

Olomoucké arcidiecéze, analýza československého výboru obránců míru a vzájemná

kooperace mezi hnutími, a to jak profánními tak církevními. Konkrétně by bylo
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zajímavé srovnat například zaměření Mírového hnutí katolického duchovenstva s

mírovou politikou protestantských církví, zejména církve Československé, a to, jak

navazovaly na globální kontext. Zvlášť pozoruhodná by byla analýza, zda a do jaké

míry ovlivnilo Mírové hnutí budoucí míru religiozity, a to především na Českém území.

V neposlední řadě se naskýtá otázka, nakolik se MHKD zaslouţilo o hmotné

zabezpečení duchovních a stav církevního majetku.
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DMV Diecézní mírový výbor

JZD Jednotné zemědělské druţstvo

KA Katolická akce

KCT Krajský církevní tajemník

KNV Krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

MHKD Mírové hnutí katolického duchovenstva

MZV Ministerstvo zahraničních věcí

NA Národní archív

NATO North Atlantic Treaty Organization

NF Národní fronta

OCT Okresní církevní tajemník

ONV Okresní národní výbor

PSP ČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

95

SOA Státní oblastní archiv

SÚC Státní úřad pro věci církevní

USA United States of America

ÚV Ústřední výbor

OPC Office of Policy Coordination

OSN Organizace spojených národů

ÚAV Ústřední akční výbor

ZBoWID Związek Bojowników o Wolność i Demokrację