## Posudek

**Jakub Adamus:** Katolická mírová hnutí 1948-1968 v Československu s důrazem na osobu Josefa Plojhara. Diplomová práce, počítačový výtisk-strojopis. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2017, 95 s.

Práce Jakuba Adamuse mapuje katolická mírová hnutí u nás i v zahraničí a všímá si provázanosti komunistické politiky a mírového hnutí obecně. Obsahuje výklad o situaci v Československu v letech 1948-1968 a krátkou komparaci se situací v Polsku a Maďarsku ve stejné době.

Práce je rozdělena na úvod, devět kapitol, z nichž některé jsou dále členěny na podkapitoly, a závěr. V úvodu autor konstatuje, že problematice mírového hnutí obecně a mírového hnutí katolického duchovenstva zvláště nebyla u nás doposud věnována dostatečná pozornost. Dosavadní odborná literatura k tomuto tématu je naprosto nedostatečná. Dostupné archivní prameny přitom umožňují poměrně dobře celé hnutí popsat.

Autor se dále zabývá historií mírového hnutí obecně. Mírové hnutí se objevuje už v 19. století, rozvíjí se na počátku 20. století, nedokázalo nicméně zabránit vzniku první světové války, ani druhé světové války o čtvrt století později. Silné mírové hnutí se objevuje po druhé světové válce. Po vzniku studené války komunisté využívali mírového hnutí ke své propagandě. Prohlašovali komunistické státy a především Sovětský svaz za mírumilovné státy, zatímco kapitalistické státy byly vykreslovány jako státy přející si válku. Války byly vydávány za produkt kapitalistického systému. Mezinárodní mírové hnutí (hnutí obránců míru), které vzniklo na přelomu čtyřicátých a padesátých let 20. století bylo na jedné straně produktem celkem pochopitelného strachu lidí v tehdejší světě z třetí světové války a možné nukleární katastrofy, na druhé straně šlo ale i o ve své době poměrně účinný nástroj komunistické propagandy a sovětské zahraniční politiky usilující o oslabení obranného potenciálu západních zemí především a USA. Ačkoliv se v mírovém hnutí angažovali lidé různých názorů, hnutí bylo ve skutečnosti pod kontrolou komunistů, resp. Moskvy.

V dalších kapitolách si Adamus všímá sbírání podpisů pod tzv. Stockholmskou výzvou z jara 1950, přijetí zvláštního zákona a obranu míru (č. 165/1950 Sb.) a mírové symbolice a její role v kultuře. Zde se poprvé blíže zabývá vztahem katolické církve a mírového hnutí. Do mírového hnutí pod svou kontrolou se v Československu (ale i jinde) komunisté pokusili zapojit představitele církví, především nižší duchovenstvo. V převážně katolických zemích (a

tu bylo v 50. letech 20. stol. nesporně i Československo) mělo katolické mírové hnutí, vedené katolickými duchovními ochotnými spolupracovat alespoň částečně s komunistickým režimem, současně oslabit vliv vysoké hierarchie a Vatikánu. Prvním takovýmto pokusem v Československu bylo ustavení Katolické akce, která současně měla vystupovat jako mírové hnutí. Pokus však nebyl úspěšný, protože papež Pius XII. Katolickou akci zakázal jako hnutí heretické a většina duchovních se neodvážila jít do otevřené roztržky se Svatým stolicem.

Další kapitoly se týkají tzv. hnutí vlasteneckých kněží. Mělo jít o hnutí katolických duchovních, kteří se stavěli pozitivně k tzv. lidově-demokratickému zřízení a byli tudíž alespoň do určité míry ochotni spolupracovat s komunistickým režimem. Autor správně hledá kořeny myšlenky „vlasteneckých kněží“, postavených proti církevní hierarchii, v předválečném SSSR, kde komunisté proti oficiální pravoslavné církvi organizovali tzv. živou církev, mající cíl oficiální církve rozložit. V Československu za pomoci Státního úřadu pro věci církevní vlastenečtí kněží uspořádali při příležitosti tradiční pouti na Velehrad (5. července) na tomto poutním místě mírovou konferenci (4. – 6. července 1950), z níž vzešel Celostátní mírový výbor katolického duchovenstva (CMV KD), který měl řídit katolické mírové hnutí. Na nižších stupních církevní hierarchie vznikly další (nižší) výbory mírového hnutí katolických duchovních a i zde stáli v popředí tzv. vlastenečtí kněží. Výbor zorganizoval s pomocí Státního úřadu pro věci církevní v Praze 27. září 1951 mírový sjezd. CMV KD měl řídit mírové hnutí katolických duchovních v období mezi sjezdy. CMV KD řídil také činnost nižších (hlavně diecézních) mírových výborů katolického duchovenstva. Výbory však byly až na výjimky pasivní a sjezdy se uskutečnily už pouze dva – v roce 1959 a 1966. Na 3. sjezdu (24. – 25. listopadu 1966) byl název CMV KD změněn na Mírové hnutí katolického duchovenstva (MHKD), což mělo umožnit prezentování celé akce jako hnutí veškerého duchovenstva (k členství v MHKD nebylo nutno podávat zvláštní přihlášku, šlo fakticky o volné sdružení). Vatikán se k celé akci CMV KD, resp. MHKD, stavěl značně rezervovaně a osoby spjaté s CMV KD odmítal jmenovat na uprázdněné biskupské stolce.

V dalším výkladu je věnována pozornost některým osobnostem z řad CMV KD, především jeho předsedovi Josefovi Plojharovi, ale také generálnímu tajemníkovi Josefovi Benešovi, a okrajově např. i Františku Tomáškoví, který se rovněž v hnutí v šedesátých letech částečně angažoval, byť se potom v osmdesátých letech stal naopak jedním z duchovních vůdců rodící se protikomunistické opozice.

CMV KD zanikl v době „Pražského jara“ v roce 1968. Následně byl zvolen akční výbor katolického duchovenstva v čele s biskupem Františkem Tomáškem, který v dalších dnech připravil transformaci mírového hnutí katolického duchovenstva v „Dílo koncilové obnovy.“ Oficiální sjezd nové organizace katolických duchovních se konal 14. dubna 1968 na Velehradě. Ovšem, Dílo koncilové obnovy nepřežilo „Pražské jaro“. Vznik organizace „Pacem in teris“ na počátku normalizace byl jednoznačně návratem k myšlence CMV KD jako organizace spolupracující s komunistickým systémem.

Práce dále obsahuje krátkou zmínku o katolických mírových hnutích v Polsku a Maďarsku. V závěru si autor klade otázku, jakou roli MHKD vlastně sehrálo. I když šlo o organizaci částečně kolaborující s komunistickým režimem, je možné hodnotit pozitivně uchování církevní struktury a chodu církve i v době uprázdněných biskupských stolců.

Adamusova práce je napsána se znalostí problematiky a s využitím původního archivního materiálu. Členění textu je ale místy málo přehledné, název jedné kapitoly se dokonce opakuje: kapitola 7 (s. 59-62) a kapitola 8 (s. 63-80) mají shodný název „Celostátní mírový výbor katolického duchovenstva“, což je pro čtenáře matoucí. Krátká kapitola o katolických mírových hnutích v Polsku a Maďarsku by potřebovala rozšířit.

Přes tyto dílčí nedostatky práce nepochybně splňuje požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci. **Doporučuji** ji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm „výborně.“

V Praze, 24. srpna 2017

prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.